



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۴/۱۶

دوکتور م، عثمان تره کی

جگړه په افغانانو باندې تپل شوېده !



بناغلي خليل زاد د امريکا د سولي سفير د افغانستان جگړه تپل شوي نه بولي. مور په افغانستان باندې امريکا يرغل او تيري ته، پخواني فيصله شوي بحث په توگه کتل چه زياتي مشاجري ته اړتيا لري. خو د محترم خليل زاد نوي څرگندوني په داگه کوي چه په موضوع باندې کافي رنا ندي اچول شوي. محترم خليل زاد ته د لاندې مضمون د مطالعي بلنه ورکوو. مقاله د آرشفيف نه ايستل شوي دي.

امريکا د افغانستان د اشغال په مقصد پلمي لتولي :

د ۲۰۰۱ م کال د اکتوبر مياشتې په ۷ مه امريکا او انگلستان په نويارک کې د ترورستي بريد په ځواب، د نړيوالو قوانينو او د ملگرو ملتونو د منشور په خلاف د ملگرو ملتونو د يوغري هيواد (افغانستان) د بمباريو په کامپاين پيل وکړ. په همدغه ورځ په ملگرو ملتونو کې د امريکا دايمي استازي، امنيت شورا رئيس ته د يو ليک د استولو په ترڅ کې هلې ځلې وکړې، چې د تيري (تعرض) د توجيه په موخه د منشور د ۵۱ مادې په بنسټ باندې امريکا د انفرادي او ډله ايز مشروع دفاع حق د استفادې مستحق وگني يعنې د نظامي بريد حقوقي بنسټونه وړاندې کړي.

امنيت شورا ته د امريکا په ليک کې راغلي: «د سپټامبر د ۱۱ پيښې نه وروسته د امريکا حکومت روښانه او کره معلومات تر لاسه کړي چې القاعده چې د طالبانو ملاتړ له ځان سره لري د امريکا ضد په بريد کې مرکزي رول ولوباوه. د پيښې په اړه زموږ پلټنې په لمړي پړاو کې قرار لري. د پلټنو له پرمختگ سره جوخت د ځينو نورو سازمانونو او هيوادونو په وړاندې د زياتي نظامي عملياتو حق ځانته خوندي ساتو...».

د نوموړې پلټنې پايلې څرگندې نشوي. امريکا تر اوسه پورې هيڅکله هغه معلومات چې د سپټامبر پيښه له افغانستان سره وتري ندي وړاندي کړي. د افغان اسلامي آژانس چې له طالبانو سره نږدې اړيکې لرل د سپټامبر په ۱۷ مه د "بن لادن" يوه اعلاميه خپره کړه چې په کې بن لادن ملا عمر ته د خپل بيعت په اړه تماس نيسي. آژانس د ده له قوله وايي چې: «ملا عمر ماته د افغانستان له آدرسه د ورته عملياتو اجازه نده راکړې».

په ۲۰۰۱ کال د سپټامبر په ۱۸ مه د طالبانو حکومت چمتووالی وښود چې د شواهدو او سندونو په بدل بن لادن يو باوري نړيوال قضايي مرجع ته وسپاري. امريکا چې د افغانستان د اشغال په موخه د پلمي په لټه کې وه د بن لادن بلا قيد او شرط تسليمېدو غوښتنه وکړه.

بي سنده ادعا :

امنيت شورا ته د امريكا د حكومت ليك په دوو ټكو باندې ولاړ و: «**ترورستي بريد**» او «**دمشروع دفاع حق**»:
- امريكا د «**ترورستي بريد**» پر په طالبانو باندې واچوله. ځكه چې د امريكا له نظره دوى القاعدې ته اجازه ورکړې وه چې د افغانستان د خاورې په يوه برخه باندې كنترول ولري. خو امريكايي چارواكو تر اوسه پورې هيڅ يو سند چې په نيويارک کې ترورستي بريد د افغانستان د خاورې په د ننه طراحي شوى وي يا د افغانستان د وخت واکمنه ډله په پيښه کې لاس ولري ندی وړاندې کړی.

- که پيښه د افغانستان په تړاو مطرح هم شي، بين المللي قوانين چا ته اجازه نه ورکوي چې د پيښې نه يو مياشت وروسته د «**دمشروع دفاع حق**» د گټه اخيستنې په پلمه د تيري کونکي هيواد په ضد نظامي غبرگون وښيي. د ملگرو ملتونو اساسنامه د مشروع دفاع له حق نه گټه اخيسته د يو لړ شرطونو سره په تړاو مطرح کوي چې د افغانستان په اړه له پامه غورځول شوي ده.

د مشروع دفاع حق له کورنيو حقوقو نه نړيوالو حقوقو ته ورداخلېږي. په دواړو کې لمری بايد دښمن وپېرندل شي او ورپسې تر گواښ لاندې اړخ د يو چټک خطر په وړاندې چې د مرگ او ژوبلې احتمال په کې وي بايد گړندى غبرگون وښيي. له خطر نه د څو اونیو په تيريدو سره د مشروع دفاع له حق څخه گټه پورته کولى نشي.

په بل عبارت په نړيوالو او کورنيو حقوقو کې تر هغه وخته پورې چې د کره معلوماتو له مخې دښمن ندی پېرندل شوى د يوې پيښې د رامنځته کېدو نه څه موده وروسته د مشروع دفاع د حق نه د يو کس يا دولت په ضد، گټه پورته کولى نشو. د همدغه فورمول له مخې د ملگرو ملتونو سرمنشي کوفي عنان او د فرانسې ولسمشر ژاک شيراک او د امريکا گڼ شمېر متحدينو په ډاگه څرگند کړل چې تر هغه وخته پورې چې د جنايت عاملينو (فرد، سازمان يا دولت) ندی پېرندل شوى د افغانستان په ضد نظامي يرغل د توجيه وړ نه گنل کېږي.

لنډه دا چې د بوش ماجرا غوښتونکي ادارې په عراق باندې د يرغل د توجيه په مقصد عراق د ډله ايزې وژنې د وسلې په درلودلو تورن کړ او د افغانستان د اشغال په موخه د سپتامبر په پيښه کې يې افغانستان گرم وباله.

د افغانستان د جگړې د حقيقتونو د موندلو په موخه بايد د ملگرو ملتونو په سروالي يو خپلواک بين المللي کمسيون وټاکل شي. کوم چې امريکا په امنيت شورا کې د کمسيون د جوړېدو مخه نيسي اړينه به وي چې پدې برخه کې د نړۍ په کچه د بشري حقونو سازمانونه لمرني کارونه ترسره کړي او راپور په راتلونکي مناسب وخت ملگرو ملتونو ته وسپاري.

د مشروع دفاع له حق نه ناوره استفاده :

امريکا په افغانستان باندې بريد د ملگرو ملتونو د منشور د ۵۱ مادې په بنسټ د توجيه وړ گڼي. ۵۱ ماده وايي: «کله چې د ملگرو ملتونو يو غړى هيواد، د وسله وال تيري (تعرض) موخه وگرځي په يوازي يا ډله ايزه توگه د ځان نه تر هغه وخته پورې دفاع کولای شي چې امنيت شورا د نړيوالې سولې او امنيت د راوستلو په موخه مناسب اقدامات تر لاس لاندې ونيسي».

په قضيه باندې د امنيت شورا د ورگډولو موخه دا ده چې دولتونه «تيري» ته په خپله خوښه تعريف او محتوا ورنکړي. يعنې تيري ته په تيري ځواب ورنکړي.

په هغه لیک کې چې د امریکا حکومت امنیت شورا ته ورلیږلې وپکې په ډاگه شوي وو چې «د پېښې په اړه زموږ څیړنې په لمړي پړاو کې قرار لري». د ترورستي برید او په افغانستان باندې د نظامي یرغل تر منځ کافي اندازه وخت و تر څو د «څیړنې لمړی پړاو» نهایې شي او امنیت شورا د امریکا په ادعا هغه گواښ چې د افغانستان له درکه امریکې ته متوجه و وڅیړي او ورسره د مقابلي په مقصد لازم اقدام تر لاس لاندې ونیسي. خو امریکا چې د افغانستان اشغال ته ملا تړلې وه په بېره یو جنایت ته (ترورستي برید) د بل جنایت (تیري) له لارې ځواب ورکړ.

«وسله وال تیري» چې د ملګرو ملتونو د منشور په ۵۱ ماده کې ورته اشاره شوې په نړیوالو حقونو کې دقیق تعریف لري.

د ملګرو ملتونو عمومي اسامبله په هغه ضمیمه کې چې په ۳۳۱۴ نمبر پرېکړه لیک باند (د دسامبر ۱۴ - ۱۹۷۴ کال ورزیات کړ داسې وویل: «د یو بل دولت په وړاندې د وسلې یو اړخیز استعمال، د منشور سرغړونه او د تعرض بشپړ ثبوت گڼل کېږي». تعرض داسې تعریف شوی: «د یو دولت له خوا د بل دولت د سیاسي خپلواکي او ځمکنی بشپړتیا په ضد د ملګرو ملتونو د منشور په خلاف د قواو استعمال». په نیویارک کې ترورستي بریدونو دوه ساعته دوام وموند. د هغو په پای کې د امریکا ملي واکمني او ځمکنی بشپړتیا د هیڅ گواښ سره مخ نه وه. بناءً د بین المللي قوانینو له مخې د یو تروریست اقتصادي او مجرد وسله وال برید ته د «وسله وال تیري» نوم ایښودلی نشو. فردي او سازمانی تروریزم سیاسي جنایت شمیرلی شو چې باید ورسره له استخباراتي، سیاسي او پولیسي لارې مقابله وشي نه نظامي.

بناً د تعرض تعریف د نیویارک په برید باندې اطلاق کولی نشو. برخلاف په هغه وسله وال یرغل چې امریکا او انگلستان په افغانستان باندې وکړتکی په تکی تطبیقېږي. د تعرض جامع تفسیر هغه دولتونه هم په بر کې نیسي چې خپله خاوره تیري کونکو دولتونو ته په واک کې ورکوي. د مثال په توګه روسیه، پاکستان، قرغزستان او تاجکستان چې امریکا او ناټو ځواکونو ته مواصلاي لارې برابرې کړې وې د تیري کونکو په ډله کې شمیرل کېږي.

د تیري حقوقي پایلې:

د تعرض په تړاو د دولتونو او افرادو مسئولیت مطرح کېږي.

الف - د دولتونو مسئولیت:

نړیوال حقوق، تیري د سولې په ضد د جنایت په توګه پېښي او متعرض دولت ته د تعرض لاندې دولت په ګټه مکلفیتونه ټاکي. له هغې جملې نه:

- د پوځیانو په ایستلو کې د تعرض نه مخکې حالت بیا رغونه.

- ژمنه چې ناقانونه عمل نه تکرارېږي.

- د جګړې تاوان.

پدې برخه کې اړینه ده چې د افغانستان د جګړې د تاوانونو د جبران په اړه د ملګرو ملتونو تر مشرتابه لاندې یو با صلاحیته کمیسیون جوړ شي چې په کې په جګړه کې برخه وال هیوادونه ګډون ولري. کمیسیون د تاوانونو د څیړنې نه وروسته یومالي صندوق ټاکي. البته دغه وړاندیز د سولې نه وروسته مطرح کېدای شي.

ب - د افرادو مسئولیت:

د نازي آلمان له ماتي نه وروسته هغه محکمه (نورنبرگ) چې د جنګي جنايت کارانو د محاکمې لپاره جوړه شوي وه، تيری د «سولې ضد جنايت» په توګه وپېژاند. نن په نړيوالو حقوقو کې تيری د جنايت په معنا کارول کيږي. د سزا نړيوال ديوان تيری د جنايت په مفهوم کارولی دی.

دلته د هغو جنايتونو په اړوند خبرې نکوو چې په افغانستان کې د جګړې په بهير کې، بهرنيو قوتونو او افغان امنيتي پرسونل ته منسوب کيږي. زموږ د بحث موضوع د سولې په ضد جنايت دی چې د دولتونو تر منځ مطرح کيږي: نړيوال حقوق ټول هغه کسان گرم شميري چې د خپل دولت په استازيتوب يې، افغانستان ته د ځواکونو د استولو په موخه زمينه برابره او پرېکړه کړې ده.

د امريکا او برتانيې په لور پورو سياسي چارواکو باندې چې په افغانستان باندې د بمباريو پرېکړه کړې، ځواکونه يې ورليږلي، مزدور حکومتونه يې پرې تپلي، ملي واکمني او خپلواکي يې تر پښو لاندې کړې چې په ترڅ کې يې په زر هاوو افغانان ووژل په انفرادي توګه د جنايت تور لګيږي.

د تعرض د جنايت د مسؤلينو د محاکمې په مقصد مختلفې لارې مطرح کيدای شي:

– دنړيوالې سزا ديوان: پرته له امريکا نه د نړيوال نظامي ائتلاف زيات هيوادونه د ديوان غړيتوب لري. – لنډ مهاله محکمه.

– د ملي قوانينو د احکامو په بست. دغه امکان په ځينو هيوادونو کې لکه په امريکا کې وجود لري.

په لنډو! د افغانستان په ضد د امريکا له خوا د قواو استعمال د بين المللي حقونو د حکمونو سره په ټکر کې دی او مشروعيت نلري: په پيښه کې د افغانستان د لاس لرلو نښې نښانې ندي وړاندې شوي او د مشروع دفاع له حق نه ناوړه استفاده شوي ده.

فرانسه

۲۰۱۵ م کال د سپتامبر ۱۱



تذکر:

هرگاه خوانندگان محترم متمایل باشند که نوشته ها و مطالب دیگری از این نویسنده را مطالعه کنند، می توانند با "کلیکی" بر عکس نویسنده در صفحه مقالات، به "آرشيف" شان رهنمائی شوند.

جګړه په افغانانو باندې تپل شوېده!

[Osman_r_taraki_jagla_pa_afghanano_tapel_showeda.pdf](#)